### Prière eucharistique

VD. Cuius passione cuncta commota sunt, et eventum dominici vulneris elementa tremuerunt. Expavit dies non solida nocte, et suas tenebras mundus invenit. Stetit sub incerto lumine dies, inclausis

Il est vraiment digne... par le Christ notre Seigneur. Au moment de sa passion, tout a été ébranlé, et les éléments ont tremblé devant l'événement de la mort du Seigneur. Le jour s'est effrayé d'une nuit venue sans

6. *Das fränkische Sacramentarium Gelasianum*, nos 486, 487, 488.

7. *Ibid.*, n° 496.

etiam lux ipsa visa est mori cum Christo. Ad hoc enim omnis claritas migravit in noctem, ne sacrilegium cernere videretur. Clauserat enim suos oculos caelum, ne in cruce aspiceret qui percussit : cuius dolore plaga nostra curata est, et lapsus nostros aliena ruina suscepit. Tremuerunt elementa mundi sub uno percusso, cuius vulnere captivitas resoluta est. Dum enim occiditur Christus, cuncta renata sunt; et dum moritur, omnia surrexerunt per ipsius majestatem, quem laudant Angeli<sup>8</sup>.

qu'il ait été encore révolu et le monde a rencontré ses ténèbres. Le jour s'est maintenu sous une lumière incertaine; la lumière elle-même a semblé mourir avec le Christ. Toute la clarté a émigré vers la nuit pour ne pas sembler avoir assisté au sacrilège. Car le ciel avait fermé les yeux pour ne pas voir qui était frappé sur la croix : celui dont la douleur a guéri nos plaies, et dont l'effondrement a relevé nos chutes. Les éléments du monde ont tremblé sous un seul coup dont le choc a libéré notre captivité. En effet au moment où le Christ est tué, tout renaît; et au moment où il meurt, tout se relève par la majesté de celui que louent les Anges...

### Postcommunion

Concede quaesumus domine, ut percepti noui sacramenti mysterium, et corpore sentiamus et mente. Per dominum nostrum Jesum<sup>9</sup>.

Accordez-nous, Seigneur, nous vous en prions, de ressentir dans notre corps et dans notre âme le mystère du sacrement que nous venons de recevoir. Par notre Seigneur Jésus-Christ.

### Lectures

Le pontifical de Saint-Pierre de Vierzon présente deux formulaires d'épîtres et d'évangiles.

#### Premier formulaire<sup>10</sup>

Lecture de l'épître du bienheureux Apôtre Paul aux Ro-

8. *Sacramentaire de Gellone*, n° 593.

9. *Das fränkische Sacramentarium Gelasianum*, n° 500.

10. Ed. MARTÈNE, *De antiquis Ecclesiae ritibus*, l. IV, ch. XXII, p. 102.

mains : Frères, justifiés maintenant dans le sang du Christ, nous serons par lui préservés de la colère... le don de la grâce est une semence de justification (Rom., 5, 9-16).